



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

## RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

**PREGÃO ELETRÔNICO: 90014/2025**

**PROCESSO N° 2624/2025**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de veículos operacionais (quadriciclos e motos aquáticas), reboques para transporte de veículos e capacetes de segurança, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Maricá.

Em atenção aos questionamentos apresentados pela empresa **A COMFORT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**, cumpre-nos responder:

**Questionamento 1:** Para o item 01, afim de galgar a participação de um maior número de concorrentes, o que torna processo muito mais competitivo e beneficia este órgão, e não traz nenhum prejuízo ao contratante, gostaríamos de solicitar a possibilidade da capacidade de carga dianteira ser de 20 kg e traseiro 40 kg.

**Resposta:** Em relação à solicitação de ajuste da capacidade de carga dianteira para 20 kg e traseira para 40 kg, esclarece-se que:

As especificações constantes no Termo de Referência estabelecem, de forma técnica e vinculante, os seguintes requisitos mínimos:

Capacidade de carga dianteira: 30 kg

Capacidade de carga traseira: 60 kg

Tais parâmetros foram definidos com base no Estudo Técnico Preliminar, que considerou o uso operacional dos quadriciclos, especialmente em áreas costeiras, de difícil acesso e em situações que exigem transporte de equipamentos, salvamento e apoio logístico.

Assim, não é possível alterar ou reduzir as capacidades estabelecidas, pois tais requisitos são considerados mínimos e necessários à segurança e à eficiência operacional da Defesa Civil. A eventual redução comprometeria a adequação do equipamento à finalidade pública.

Portanto, mantém-se integralmente as capacidades previstas no Termo de Referência.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**Questionamento 2:** Ainda sobre o item 01, qual cor deverão possuir os quadriciclos?

**Resposta:** Em relação à cor dos veículos, esclarece-se que:

A especificação de cor não foi definida no Termo de Referência. Para padronização da frota operacional, esta Secretaria estabelece que os quadriciclos deverão ser fornecidos na cor preta.

**Questionamento 3:** Qual o prazo de entrega?

**Resposta:** Conforme já previsto no Termo de Referência e no Edital:

O prazo de entrega dos veículos e demais itens será de 30 (trinta) dias úteis,

Contados a partir da confirmação de recebimento da ordem de compra emitida pelo sistema e-Cidade.

O prazo é necessário e justificado pela urgência em disponibilizar os equipamentos para as ações da Defesa Civil, especialmente no período de alta demanda operacional.